
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 032/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0319/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora DENISE SILVEIRA 	DE 

CASTRO, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus 

vencimentos e vantagens, durante o período de 09 de março a 04 de 

julho do corrente ano, para realização de Curso de Especialização, 

em Enfermagem de Cuidados Intensivos, junto à Escola de Enfermagem 

da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de 	março 

de 1987. 

Prof. ADE VIEIRA DE BAR 5 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESPMITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2031/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0206/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor PAULO 

ROBERTO HERON DE VARGAS, lotado no Departamento de Patologia, sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 21 de 

fevereiro do ano em curso a 20 de fevereiro de 1988, para 	conclu 

são do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Anatomia Pa 

tológica Médica, junto à Faculdade de Medicina da Universidade Fe 

deral de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. ADE1A VIEIRA DE--1-3-2-ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  030/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1646/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Ensino intitulado "INICIAÇÃO CIENTf 

FICA PARA ESTUDANTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO", apresentado pelo Pro 

fessor ADERCIO JOÃO MARQUEZINI. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. AI7411R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  029/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0112/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica 

Cirúrgica, correspondente ao exercício de 1987, apresentado 	atra 

vés do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BA OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  028/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0334/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor ELISARDO COR 

RAL VASQUEZ, durante o período de 09 a 14 de maio do corrente ano, 

para participar da 72  REUNIÃO CIENTIFICA DA SOCIEDADE INTERAMERICA 

CA DE HIPERTENSÃO, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, 	com 

apresentação do trabalho "INFLUENCE OF SEX HORMONES ON THE DEVELOP 

MENT OF LEFT VENTRICULAR HIPERTROPHY IN SINOAORTIC DONIERVATE3RATS". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. ADEMA 	I IRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2  027/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0333/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.03.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor DALTON VALEN 

TIM VASSALLO, durante o período de 09 a 14 de maio do corrente ano, 

para participar da 72 REUNIÃO CIENTIFICA DA SOCIEDADE INTERAMERICA 

NA DE HIPERTENSÃO, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, 	com 

apresentação do trabalho "THE EFFECT OF UNINEPHRECTOMY ON THE CON 

TRACTILE PERFORMANCE OF THE RAT HEART". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de março 

de 1987. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —053 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 026/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

ment ares, 

RESOLV E: 

1 - Estabelecer o prazo de até cinco dias úteis para que 

os Relatores elaborem os seus pareceres e devolvam os processos a 

serem apreciados pelo Conselho. 

2 - A juízo do Presidente do Conselho o prazo acima po 

derá ser prorrogado, por mais cinco dias úteis, desde que o 
	

Rela 

tor justifique a necessidade dessa prorrogação. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. ADEMAR IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



OS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  025/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0220/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório das atividades do Centro Biomédico, 

correspondente ao exercício de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de feverei 

ro de 1987. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVEBSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 024/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2399/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento Materno In 

fantil, correspondente ao exercício de 1987, apresentado 	através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. AD 
	

VIEIRA DE BARROS. 
Presidente 

PM/ 

Mod. UFES — 6 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  023/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2221/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Hipertensão arterial reativa no Teste Ergométri 
co". 

Responsável: Professor ELIUDEM GALVÃO LIMA 

Principais investigadores: Eliudem Gaivão Lima, 	Fátima 
Oliveira e Maria Lúcia Lisboa Ferreira. 

Departamento: Ciências FisiolOgicas. 

Inicio previsto: janeiro de 1987 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. ADArVIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNEBSIDADEFEDERALDOESM-RITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 022/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2368/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor DULCI 

NO TOSE, lotado no Departamento de Morfologia, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, pelo período de 12  de março a 30 de 

abril do ano em curso, para conclusão do Curso de Ultra-som junto 

à Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açucar e do Álcool de Ala 

goas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. ADEMWTIEIRA DE BmnnOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —1353 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  Ng 021/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0085/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

definir, para efeito do estatuído no artigo 72 do atual 

Regimento do Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes, 	que 

são os Departamentos abaixo relacionados que atuam nos Serviços As 

sistenciais do referido Hospital. 

Clínica Médica 

Clinica Cirúrgica 

Materno Infantil 

Medicina Especializada 

Medicina Social 

Patologia 

Enfermagem 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

ÁlCar-f— Prof. ADE 	EIRA DrlaRiSS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 020/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 	103/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Ci 

enojas Fisiolágicas, correspondente ao exercício de 1987, apresenta 

do através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de fe 

vereiro de 1987. 

Prof. AD 	V EIRA DEaOS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 019/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0082/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X, durante o exercício de 1987, ao Professor LUIZ CARLOS FRAN 

ÇA CABRAL, lotado no Departamento de Clínica Médica, na forma da 

Resolução n2  03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. ADElwr 	 ri í--IRA DE Ba 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — &Mio Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  018/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0080/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Social, correspondente ao período 1987/1, apresentado 	através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. AD VIEIRA DE B OS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNEflSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO 149 017/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0071/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar os Relatórios dos Projetos de Pesquisa abaixo es 

pecificados, correspondentes ao período de agosto a dezembro de 

1986, e também a prorrogação, por dois anos, do prazo de sua execu 

ção. 

1 - Título: "Câncer gástrico - Aspectos epidemiológicos 
e clínicos em nosso meio". 

Coordenador: Prof. MARIO TADEU PENEDO BORGES 

Departamento: Clinica Médica 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 220/84 

Início previsto: 27.12.84 

Duração prevista: 02 anos. 

2 - Título: "Hepatite crônica no Espírito Santo - Aspec 
tos epidemiológicos, clínicos e laboratori 
ais de 78 casos". 

Coordenador: Prof. MARIO TADEU PENEDO BORGES 

Departamento: Clínica Médica 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 200/84 

Início previsto: 21.11.84 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. ADç IEIRA DE BARR S 
Er‘  Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSJDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  016/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0064/87,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JULES WRITE SOARES SOUZA, 

lotado no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 horas se 

manais de trabalho, por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. AD 
	

EIRA 	4JtDE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO =MÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  015/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2385/86, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.02.87, 

RESOLV E: 

1 - Determinar o arquivamento do processo supracitado, 

correspondente à solicitação do Departamento de Ciências Fisiológi 

cas de contratação do 32 candidato concursado para a área de Fisio 

logia ou, no seu impedimento, abertura de concurso público para uma 

vaga, nessa mesma área. 

2 - Determinar, ao Departamento de Ciências Fisiológicas, 

a formalização de um novo processo, solicitando abertura de concur 

so público, com anexação dos documentos necessários a sua 	aprecia 

ção. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de feverei 

ro de 1987. 

Prof. A1AË VIEIRA DE SARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 014/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito SAnto, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0111/87,apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 29.01.87, 

RESOLV E: 

aprovar a implantação de um Programa opcional - R3  - em 

Urologia, em complementação ao Programa de Residência Medica em Ci 

rurgia Geral, na forma do artigo 32  da Resolução n2  005/79, da Co 

missão Nacional de Residência Medica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de janeiro 

de 1987. 

Prof. AD 	IEIRA DE BARÀOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

